El servidor público que por razón del 

ejercicio de sus funciones tramite contrato sin observancia de los requisitos legales esenciales o lo 

celebre o liquide sin verificar el cumplimiento de los mismos, incurrirá en prisión de sesenta y cuatro 

(64) a doscientos dieciséis (216) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a 

trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de 

derechos y funciones públicas de ochenta (80) a doscientos dieciséis (216) meses.” 

Artículo 397. Peculado por apropiación: El servidor público que se apropie en provecho suyo o de un 

tercero de bienes del Estado o de empresas o instituciones en que éste tenga parte o de bienes o fondos 

parafiscales, o de bienes de particulares cuya administración, tenencia o custodia se le haya confiado

[...]

apropiación presupuestal inicial, generando un sobrecosto que carecía de sustento técnico. 

En cuarto término, el análisis pericial demostró que se incluyeron sobrecostos significativos en los 

materiales de construcción, particularmente en el precio de los sacos de cemento, tasados en veintiún 

mil pesos ($21.000) por unidad, cuando el valor real de mercado en la región no superaba los quince 

mil pesos ($15.000). La decisión de inflar los precios, según testigos y coautores, obedeció a directrices 

expresas de la alcaldesa, quien buscaba obtener recursos adicionales de la contratación en beneficio de 

terceros. 

Seguidamente, la adjudicación del contrato recayó en una unión temporal que no reunía los requisitos

[...]

fue asignado en contravía del principio de selección objetiva, en clara muestra de favorecimiento a 

contratistas ligados a intereses personales y políticos de la mandataria. 

En sexto lugar, la ejecución del contrato evidenció un detrimento patrimonial para el municipio 

calculado en más de ciento cincuenta millones de pesos ($150.000.000), producto tanto de la reducción 

arbitraria del objeto contractual como del sobreprecio de los materiales. Dicho detrimento fue 

cuantificado en informes técnicos que establecieron que la obra debió costar aproximadamente ciento 

cincuenta millones de pesos y no los doscientos sesenta millones finalmente reconocidos.